
TV Nova 

Speciální detektivní program Masarykovy univerzity 
18.8.2006    TV Nova    str. 14   19:30 Televizní noviny 

 

 
Reynolds KORANTENG, moderátor 
-------------------- 
Před časem jsme vám říkali o tom, že studenti používají při zkouškách čím dál rafinovanější způsoby 
podvádění. Z Internetu nebo od svých spolužáků získají texty, které pak vydávají za své. S tím ale 
bude zřejmě konec. Počítačoví experti z brněnské Masarykovy univerzity totiž vytvořili speciální 
univerzitní detektivní program, který teď odhalí byť sebemenší podobnost jakéhokoliv textu. 
 
Pavel HORKÝ, redaktor 
-------------------- 
Control C, Control V, neboli zkopíruj a vlož, to jsou prý v poslední době čím dál častější úkony 
studentů při psaní prací. S tím, že si s kopírováním textů z Internetu do vlastních prací studenti příliš 
hlavu nelámou, se potýká většina vysokých škol. Existují dokonce případy, kdy student odevzdal 
seminárku, ve které ani jediné písmenko není jeho. 
 
Jiří KMOUREK, profesor dějepisu /vysíláno 13. 6. 2006/ 
-------------------- 
Tady máme konkrétní případ člověka, který to obšlehl ze stránek www.skolavpohode.cz a převzal to 
se vším všudy. 
 
osoba 
-------------------- 
Nevidím v tom žádnej problém. 
 
Pavel HORKÝ, redaktor 
-------------------- 
Opisování a kopírování ale má být dost, alespoň na Masarykově univerzitě v Brně. Má to zajistit tento 
speciální detektivní program, který tady vyvinuli. 
 
Jiří NANTL, kancléř Masarykovy univerzity Brno 
-------------------- 
V tuto chvíli ten systém srovnává dokumenty, které jsou uložené v našem informačním systému, což 
je asi dvě stě tisíc dokumentů. 
 
Pavel HORKÝ, redaktor 
-------------------- 
Zjistit, jestli a odkud student opisoval, je pro jednoho z nejvýkonnějších protiplagiátorských detektivů 
otázkou okamžiku. Prý stačí jen kliknout a hned vidíte, kolik procent kde student zkopíroval. 
 
Jitka BRANDEJSOVÁ, zástupce vývojového týmu 
-------------------- 
Princip toho vyhledávání je takový, že, když se vloží jakákoliv práce, závěrečná nebo domácí úloha do 
systému, tak se prohledává a srovnává se všemi dokumenty na podobnost textu. 
 
Pavel HORKÝ, redaktor 
-------------------- 
Jak přesně program funguje, je výrobní tajemství. Už teď je ale jisté, že o podobného detektiva by 
určitě mohli mít zájem i v dalších školách. 
 
Jiří NANTL, kancléř Masarykovy univerzity Brno 
-------------------- 
V principu ta technologie je přenositelná na jiné vysoké školy. 
 



Jan SOKOL, děkan Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy 
-------------------- 
Možná, že to mají nějak zvlášť chytře vymyšlený a že to jde, pak by to bylo zajímavý. 
 
Pavel HORKÝ, redaktor 
-------------------- 
Programátoři teď celý systém ještě vylepšují tak, aby kromě školních prací dokázal prohledat i 
všechny textové dokumenty na Internetu. To prý ale ještě nějakou tu chvíli potrvá. Teprve pak prý 
nastane konec opisování v Čechách. 
 
Odkaz: http://archiv.newton.cz/tvr/2006/08/18/428f08e35d4d94227c77d92090bdb561.asp  
 

http://archiv.newton.cz/tvr/2006/08/18/428f08e35d4d94227c77d92090bdb561.asp

